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MINISTRIA E DIASPORËS DHE INVESTIMEVE STRATEGJIKE
 MINISTARSTVO  ZA DIASPORU I STRATESKI ULAGANJA l / MINISTRY OF DIASPORA AND STRATEGIC INVESTMENTS
DEPARTAMENTI LIGJOR- PRAVNI DEPARTMAN- LEGAL DEPARTMENT 
Dokument konsultimi për projektligjin për diasporën
Përmbledhje e shkurtër rreth projektligjit për diasporën
Problemet kryesore të cilat i adreson projektligji për diasporën dhe fushëveprimin e synuar të saj.
Ky projektligj, ka për qëllim që të rregulloj relacionet-raportet në mes të pjesëtareve të diasporës dhe Qeverisë së Republikës së Kosovës, duke parashikuar zgjidhjen e statusit te diasporës, mbrojtjen e interesave politike dhe sociale të diasporës, krijimin dhe forcimin e lidhjeve te diasporës me vendin e prejardhjes së tyre, ruajtjen dhe kultivimin  e identitetit kombëtar, shtetëror, kulturor e arsimor të diasporës, promovimin dhe bashkëpunimin ekonomik ndërmjet Republikës së Kosovës dhe pjesëtareve të diasporës si dhe promovimin e investimeve strategjike, përcaktimin e statusit të qendrave kulturore të diasporës, si dhe përcaktimin e përgjegjësive të institucioneve për zbatimin e marrëdhënieve me diasporën
- Ligjet apo dokumentet qeveritare që autorizojnë përgatitjen e projektligjit për diasporën!
Plani legjislativ i Qeveris së Kosovës për vitin 2018, ka parashikuar hartimin e koncept dokumentit si dhe projektligjit për diasporën. Po ashtu, bazuar në Rregulloren (QRK) nr.16/20-17 për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr.02/2011për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar e plotësuar me Rregulloren Nr.07/2011 dhe Rregulloren Nr.14/2017mbi bazën e të cilës është shtuar përgjegjësit e Ministrisë së Diasporës dhe Investimeve Strategjike dhe të njëjtën kohë ka krijuar bazë juridike, për hartimin e projektligjit të ri për diasporën
- objektivat kryesore që synojnë të arrihen me projektligjin për diasporën!
Objektiv kryesore e këtij projektligji janë të bazuara në aktet paraprake si: koncept dokumenti i aprovuar nga Qeveri e Kosovës; Plani Legjislativ për vitin 2018, si dhe Rregullorja nr. 16/2017. për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores Nr.02/2011për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrit dhe ministrive e ndryshuar e plotësuar me Rregulloren Nr.07/2011 dhe Rregulloren Nr.14/2017. Objektivat e këtij projektligjit konsiston ne mbështetjen  qe ofron MDIS, në procesin e raporteve  ndërmjet pjesëtarëve të diasporës dhe Qeveris së Kosovës, si dhe integrimin e pjesëtarëve të diasporës në vendet ku ata jetojnë dhe vepron
Qëllimi i konsultimit
- Rolin e publikut të gjërë në çështjen të cilën e adreson projektligji për diasporën, e që përfshinë ndikimin e  projektakti normativ te publiku i gjerë, të cilët kanë qasje ne relacionet qe duhet krijuar në mes të pjesëtarëve të diasporës dhe institucioneve të vendit ton
- Rolin e shoqërisë civile në çështjen të cilën e adreson projektligji për diasporën , përfshirë ndikimin normativ te grupet e interesit e të cilat mund të përfaqësohen nga organizatat e ndryshme të shoqërisë civile, te organizuar qoftë si OJQ, shoqata apo forma tjera organizative formale dhe jo formale, të cilat ushtroj aktivitetet te ndryshme brenda dhe në diasporë-vendet pritëse
- Rëndësinë e kontributit të publikut dhe organizatave të shoqërisë civile, shoqatave te ndryshme organizative dhe personave fizik, te organizuar ne forma tjera, ndikimi i të cilëve kanë peshë në draftimin e këtij projektligji për diasporën
Shpjegime se cilat vendime janë marrë dhe çka është e hapur për konsultim dhe diskutim,

- Për konsultime publike, janë të ofruara e tërë përmbajtja e projektaktit normativ-projektligjit për diasporën, që do ta pasojë procesin e konsultimit, përfshirë mënyrën e organizimit të mësimit plotësues, me qëllim të ruajtjes dhe kultivimit të identitetit kulturor, arsimor dhe kombëtar të diasporës; organizmit të qendrave kulturore dhe zgjidhjen e përfaqësuesve të këtyre qendrave, me theks te veçantë statusin juridik të tyre; komunikimin me pjesëtaret e diasporës; orientimi i remitencave te pjesëtarëve të diasporës ne prodhim, si dhe forma tjera te bashkëpunimit me pjesëtaret e diasporës te cilat ndikojnë ne zhvillimin ekonomik të vendit, qoftë në investime të drejtpërdrejta apo ne investime strategjike
si do të përdoren kontributet e mbledhura gjatë konsultimit

Planifikimi i   procesit të konsltimit Publik (neni 11 i Rregullrës për Standarde minimale) 
Këtu ofrohet projektligji për procesin e konsultimit publik, projektligj ky, i draftuar nga grupi punues për hartimin e projektligjit për diasporën i themeluar me vendimin e Sekretarit të Përgjithshëm tբ MDIS 

Planifikimi i procesit të konsultimit është bërë sipas nenit 11 të Rregullorës për standardet minimale të procesit të konsultimit publik. Planifikimi i konsultimeve publike përmbanë informatat sipas tabeles në vijim: 
	Plani i Konsultimit për projektligjin për diasporën

	1. Korniza kohore e procesit të konsultimit 
	Sipas nenit 9.1.1 dhe 9.1.2 por edhe për rastet të zgjatjes së afatit sipas nenit 14, të Rregullores për Standarde minimale, afati i konsultimit fillon me 12.11.2018 dhe do te zgjas 15 ditë pune, qe nga dita e publikimit, qe i bije deri me 3 dhjetor 2018, me mundësi vazhdimi 

	2. Palët e identifikuara të cilat do të marrin pjesë në konsultim publik 
	Shoqatat e ndryshme te organizuara ne diasporë, lidhja e arsimtarëve të diasporës, grupe formale dhe joformale te organizuara të diasporës dhe pjesëtarë te ndryshe te diasporës të cilët kanë dëshirë të përfshihen ne procesin e konsultimeve publike 

	3. Burimet e planifikuara njerëzore, financiare, materiale etj, të përdorura për pr
	Ministria e Diasporës dhe Investimeve Strategjike, me kohë ka bërë planifikimet buxhetore, për organizimin e konsultimeve publike( nga Buxheti i planifikuar i MDIS, për vitin 2018),. Kurse sa i përket burimeve njerëzore, për pos përfaqësuesve të mjaftueshëm të zyrtarëve të MDIS, të cilët janë anëtar te grupit punues për hartim te projektligjit për diasporën, kemi arritur bashkëpunim me përfaqësuesit e Komisionit për Punë të Jashtme Diasporë dhe Investime Strategjike, që të jenë drejtpërdrejtë të kyqyr në procesin e konsultimevepublike, me qëllim te shqyrtimit sa më gjithëpërfshirës të komenteve dhe rekomandimit të pjestarëve dhe përfaqësuesve te ndryshëm të diasporës. 



	4. Format dhe mënyrat apo metodat e planifikuara për procesin e konsultimit publik. 
	Lidhur me metodën e planifikuar të konsultimeve publike të projektligjit për diasporën, është aplikuar forma e konsultimit publik përmes pjesëmarrjes drejtpërdrejtë të konsultimit publik me pjesëtaret e diasporës, te organizuar përmes Ambasadave dhe Konsullatave të Republikës së Kosovës, në shtetet pritëse, sidomos ne vendete ku organizimi i diasporës është ma i  koncentruar.

Po ashtu kemi planifikuar për konsultimet publike të projektligjit për diasporën përmes platformës elektronike, te organizuar përmes zyrtarit përgjegjës kontaktues, 
Metodat e përdorura përfshijnë ato të cilat janë paraparë me nenin 7 të Rregullores për Standardet minimale

	5. Mënyra e planifikuar e mbledhjes së përgjigjeve/ rekomandimeve përkatëse dhe adresimi i tyre. 


	Mbledhja e informatave, komenteve dhe rekomandimeve të ndryshme, nga të gjitha palët pjesëmarrëse dhe te interesuara për ofrimin e komenteve, do të shqyrtohen nga grupi punues dhe poqe së rekomandimet janë te arsyeshme, sigurisht se do te inkorporohen ne tekstin e projektligjit. Ne te kundërtën, sipas Nenit 15 të Rregullores për Standardet minimale te gjithë do të jenë të informuara për komentet e tyre të ofruara në mënyrën dhe afatin ligjor


Ku dhe si duhet t’i dërgoni kontributet tuaja me shkrim

Afati përfundimtar i dorëzimit të kontributit me shkrim në kuadër të procesit të konsultimit për projektligjin për diasporën, është deri më 03.12.2018, në ora 16.00, afat ky i cili sipas nevojës mund te vazhdohet edhe për një kohë të caktuar
Të gjitha kontributet me shkrim duhet të dorëzohen me shkrim sipas formatit të mëposhtëm tek (Emri i organit / grupit të autorizuar për përgatitjen e politikës / projektaktit normativ) apo në formë elektronike në e-mail adresën: Ejup.Kamberaj@rks-gov.net me titull “Kontribut ndaj procesit të konsultimit për projektligjin për diasporën”. 

Cka duhet të përmbajnë komentet
Emri i përsonit/organizatës që jep komente:
Fushat kryesore të veprimit të organizatës:
Informatat e kontaktit të organizatës (adresa, email, telefoni):
Komentet: 
Data e dërgimit të komenteve: 
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